
 

 
                                                                                                                                                    ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO  

 

 

 

              

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. 183  DEL 07/11/2023 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 

19/05/2023; 

VISTA la Deliberazione del CE n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. nr. 3; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 4 

D E T E R M I N A 

       X       Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta _______________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

____________________________________________________________________ 

                                                                            F.to  Il Direttore Reggente 

                (dott Giuseppe Maurici) 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

 

 

                     
 

 

 

    

Oggetto: Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” per     

Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituti scolastici. PNRR M1C1-1.4.4, 

MITD -   Affidamento diretto tramite ODA MEPA/CONSIP - Impegno spesa   

  CUP: D11F22002490006  -  CIG:  Z7638EB33B 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

U.O.B. n. 4 
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto  “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la l.r. 12/7/2011, n. 12 con la quale la Regione Sicilia ha recepito il codice dei contratti 

pubblici di cui al D.lgs 12/4/2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 

19/05/2023; 

VISTA la Deliberazione del CE n. 14  del 23/05/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. nr. 4; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   
 

Premesso che occorre adeguare digitalmente il sito istituzionale dell’Ente alla normativa vigente; 

Visto : 

− il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure»; 

− il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge. 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; r. Decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” e s.m.i.; 

− la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 

del 2021- indicazioni attuative”;  

− la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 

Atteso Che occorre adottare i PagoPA, la piattaforma digitale per i pagamenti verso le Pubbliche 

Amministrazioni quale principale punto di contatto tra Enti e cittadini per la fruizione dei servizi 

pubblici digitali, attivando il “PA digitale 2026” che aiuterà gli Enti con risorse e informazioni lungo 

tutto il percorso di attuazione delle misure previste dal PNRR: dalla prima fase informativa, che 

precede l’avvio degli avvisi, al momento dell’accesso ai fondi e fino all’implementazione stessa 

delle iniziative; 

 

 

 

 



 

Visto: 

− l’Avviso pubblicato sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi in data 30/05/2022, 

con scadenza alle ore 23:59 del 09/09/2022, a cui l’Ente ha partecipato con propria 

domanda per la ““Misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali 

- SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - 

Settembre 2022” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;  

− il decreto n. prot. 49 / 2022 - PNRR del 30/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - Missione 1 Componente 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” 

Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche – Maggio 2022”;  

− in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e 

chiusura, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il 

Dipartimento per la trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute 

nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di cui all’Art.10; 

Dato Atto che con nota del 14.11.2022 prot. n. 3210, è stata comunicata l’assegnazione del 

finanziamento e del relativo decreto nr. 49-3/2022 – PNRR pubblicato nella sezione avvisi del 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale in cui risulta l’ammissione del progetto, presentato 

dall’Ente, per l’importo complessivo di € 14.000,00; 

Vista La delibera di C.E. n. 48 del 25 /11/ 2022 ad oggetto: Presa atto del finanziamento assegnato 

relativo all’avviso Mis. 1.4.4 “Estensione utilizzopiattaforme nazionali di identità digitale - SPID 

CIE” per Amministrazioni Pubblichediverse da Comuni e Istituti scolastici. PNRR M1C1-1.4.4, MITD 

– Approvazioneprocedura di affidamento”; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi 

entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 del citato Avviso, che decorrono dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento; 

Atteso Che : l’obbligo per le PP.AA. di ricorrere ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture 

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di Consip, giusta legge 6/7/2012, n. 94 di conversione del D.l. 7/5/2012, n. 52 art. 7 

(Spending review) e disposizioni di cui al D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni in 

legge 7/8/2012, n. 135 e s. m. i.; 

 

 

Richiamati: 

-  l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023, 

che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

- l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

 
 

Precisato che la procedura per l'individuazione dell'operatore a cui affidare il servizioj 

 è di importo pari ad €. 11.475,00 oltre IVA (inferiore ad €.140.000,00), oltre ad essere 

espressamente prevista dal suddetto art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023e s.m.i. (contratti sotto 

soglia), consente l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare la prestazione di che 

trattasi, con procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara; 



 

 

Visto: 
− La Determina a Contrarre nr. 228 del 06.12.2022 con la quale è stato  stabilito di procedere 

all’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 18/4/2016, 

n. 50,   tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, mediante la 

procedura di  Ordine diretto di acquisto ( ODA); 

 

− la scheda del prodotto Sito web e implementazioni servizi per i cittadini SPID e CIE- Codice 

CPV: 72000000-5 - Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e 

supporto Codice articolo produttore: WEBISTITUZIONALE, fornitore  PLA NET snc al prezzo 

di € 11.475,41 oltre IVA 22%; 
 

− il Durc protocollo INAIL 40893446  del 24/10/2023 dal quale si evince che la Ditta  PLA NET 

snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con sede  in Via Quattrocchi 49 – 90026 Petralia 

Soprana (PA), risulta regolare nei confronti  di INPS e INAIL; 
 

        Considerato Che: 
 

il Mercato Elettronico PA MePa presenta i seguenti benefici: 

− riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

− facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on line; 

− possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

− eliminazione dei supporti cartacei; 

− Si può procedere all’affidamento diretto tramite MEPA ai sensi dell’art 50, lett. b), del 

D.lgs. 36/2023mediante OdA alla predetta ditta; 

 
  Dato Atto che Alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: Z7638EB33B; 

 
 

    Valutata e Ritenuta la congruità del prezzo offerto per la fornitura di cui trattasi, atto a 

soddisfare le esigenze dell’Ente; 

 

Ritenuto che occorre procedere ad impegnare la somma € 11.475,41 oltre IVA al 22% per un 

totale di  complessivi € 14.000,000 scaturente dall’affidamento afferente  “l’Estensione utilizzo 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”  per Amministrazioni Pubbliche diverse da 

Comuni e Istituti scolastici,  impegnando con il presente atto la somma di € 13.495,38 iva 

inclusa disponibile sul capitolo,e, dato atto che è in corso la variazione di bilancio che prevede 

l’incremento del capitolo fino al raggiungimento della somma necessaria; 

 

               Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

− Procedere all’acquisto, tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip, secondo la procedura di Ordine diretto di acquisto del servizio di implementazione 

sito WEB servizi per i cittadini SPID e CIE; 

 

− Affidare alla ditta PLA NET snc di Sauro Cataldo e Scavuzzo Vincenzo con sede in via 

Quattrocchi 49 – 90026 Petralia Soprana (PA) la fornitura de quo, come dettagliatamente 

descritto nelle condizioni generali di fornitura, giusta scheda prodotto MEPA  - Codice 

articolo produttore WEBISTITUZIONALE, al prezzo di € 11.475,41 oltre IVA 22% per 

un’importo complessivo pari ad € 14.000,00 che si allega alla presente determinazione; 

 

- Impegnare la somma di € 13.495,38 comprensiva di Iva al 22%, disponibili sul capitolo 

n. 10234 alla voce “spese per servizi di informatizzazione" del  bilancio corrente esercizio 

per l’affidamento  del servizio di cui trattasi alla sopracitata ditta, nelle more  della 



 

definizione della variazione di bilancio che adeguerà all’uopo il competente capitolo di 

spesa;  

 

- Procedere all’integrazione dell’impegno di € 504,62 fino alla concorrenza della somma di 

€ 14.000,00 iva inclusa, non appena verrà approvata e divenuta esecutiva la variazione di 

bilancio c.a, senza ulteriori e successivi atti; 

 

Dare atto 

− che la spesa occorrente per l’affidamento del servizio di cui trattasi trova copertura con 

Decreto n. 49/2022 - PNRR del 30/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 

di proposte a valere sul PNRR – PNRR - Missione 1 Componente 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 - “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” Amministrazioni 

Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche – Maggio 2022”; 

 

−  che alla procedura in oggetto è stato attribuito il codice CIG: Z7638EB33B; 

 che si procederà alla stipula del contratto secondo le regole del mercato Elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

− Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del 

sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie secondo la normativa vigente. 

 

Il Collaboratore Amm.tivo 

F.to ( sig.ra Franca Gennaro) 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to (geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

 

 

 

 

Imp. n. 589/2023 f.to dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                ( dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

